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Introduction

In modern world we use electronic devices every day. With requests of higher
capabilities and speed of the devices technology industry have to improve man-
ufacturing processes. For such processes we need to understand deeper basic
mechanisms of the processes. One of the ”know-how” which is essential for mak-
ing epitaxial layers which is the only technology how to make pure crystals with
material structures that can not be done by any other conventional method is
the knowledge of parameters of surface diffusion mechanism.

One of the techniques how to study surface diffusion is scanning tunnelling
microscopy (STM) in ultra-high vacuum which allows atomic resolution. This
thesis deals with analysis of fluctuations of tunnelling current in STM. The surface
diffusion of tin on silicon surface (111) 7×7 is studied in the thesis. The research
is done in microscopic view which the STM microscopy can offer. The diffusion
can be also studied by another techniques such as some spectroscopy techniques,
electron diffraction etc. but none of them can bring microscopic view.

The tasks of the thesis are:

- Mastering the technique of measurement by STM.

- Understanding the basics of time series analysis.

- Generation of the model examples of controlled parasitic fluctuations of the
tunnelling current and their characterisation.

- Preparation of the Si(111) 7 × 7 surface and deposition of the very small
amount of metal (Sn) and display of the metal monomers on the surface at
room and low temperatures

The thesis is part of the research of Thin Films Group of Department of Elec-
tronics and Vacuum Physics, MFF, UK in Prague. It follows previous research
of silver on silicon surface and other atoms on it.

The text of the thesis is divided into several chapters. In the first chapter
I sum up basic theory needed to understand the issue. The second chapter is
about methodology of acquisition and evaluation of experimental data. The third
section contains description of the used machine and experimental set-up. Finally
in the last chapter there is a summary of the elaborated experiments.
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I. Theoretical Background

In this chapter I briefly introduce basics of physical theory of topics which are
important in my research. I apprise reader with scanning tunnelling microscopy,
quantum tunnelling phenomenon, noise of tunnelling current and finally surface
Si (111) 7× 7 and difussion of an adsorbed atom on it.

I.1 Scanning Tunnelling Microscopy

A scanning tunnelling microscopy is microscopy imaging technique which uses
tunnelling current (see section I.2). The tunnelling current is measured between

Figure I.1: Schematic diagram of STM[4]

the scanning tip and the surface of the sample. The current is held on a given
level by using a regulator and by moving of the tip further or closer to the surface.
We can see the surface by scanning over and measuring the z-position of the tip.

STM operates usually at ultra-high vacuum which allows clear surfaces neces-
sary to resolve surface atoms. Atomic resolution is given by the exponential law
of tunnelling current with changing distance of the tip from the sample. Thus
the tunnelling current flows only in a very small area. Because the tunnelling
current is, apart from probability of tunnelling, proportional to the local electron
density it brings even information about the electron structure.

I.1.1 Modes of Operation

The tip of the microscope is held in a position by piezoelectric actuators. The
scanning can be performed in different modes. The first one which was also used
in my research is the constant current mode during which the z-position of the
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tip is adjusted by a feedback loop. The z-position carries the information about
sample topography.

Another mode is the constant height mode during which the z-position is held
and the tunnelling current is measured. This mode can be used only on flat
surfaces because the tip could crash into the sample if there is a high elevation
step. An advantage of this mode is that higher scan speed can be reached.

We can also perform spectroscopic measurement when we hold the z-position
constant, apply different bias voltage and measure I-V characteristics, which re-
flect density of states at the tip position. Finally the microscope can be also used
to manipulate with atoms on the surface by special procedures when the voltage
bias on the tip and the z-position are being changed on purpose.

I.2 Tunnelling Current

Quantum tunnelling of the electron is the phenomenon which occurs in nanometre
length scale. The electron can be described by a wave function and therefore there
is non-zero probability to go through a potential barrier higher than the energy
of the electron.

I.2.1 WKB Approximation of Tunnelling Junction

Let an electron be described by an one-dimensional wave function φ(x) and the
field be described by potential energy V (x). φ(x) has to satisfy the time inde-
pendent Schrödinger equation:

− h̄2

2me

∆φ(x) = (E − V (x))φ(x) (I.1)

Where h̄ is the reduced Planck’s constant, me is mass of the electron and E is its
energy. We suppose that there are x1, x2 such as:

V (x) < E x ∈ (−∞, x1) ∪ (x2,−∞) (I.2)

V (x) > E x ∈ (x1, x2)

(−∞, x1) ∪ (x2,−∞) corresponds to the classically allowed region and (x1, x2)
to the forbidden region (figure I.2). By using WKB approximation we can solve
the Schrödinger equation I.1 and get the transmission coefficient of tunnelling
through the barrier[2]:

TWKB = e
− 2
h̄

∫ x2
x1

√
2me(V (x)−E)dx

(I.3)

which corresponds to the probability of electron tunnelling. The tunnelling cur-
rent I is proportional to the probability of electron tunnelling. For a squared
potential energy:

V (x) = 0 x ∈ (−∞, x1) ∪ (x2,−∞) (I.4)

V (x) = V > E x ∈ (x1, x2)
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Figure I.2: Example of the tunnelling junction

We obtain:

I ≈ TWKB = e−
2
h̄

√
2me(V−E)∆x (I.5)

Where ∆x = x2−x1 is the width of the barrier. Results are counted for a planar
case but it brings out important dependence of tunnelling current on width of
the tunnelling barrier. The tunnelling current is exponentially decreasing with
increasing barrier width thus it can occur only for a very thin barrier which is in
order of tens of angstrom.

I.2.2 Bardeen’s approach

The electron tunnelling phenomenon in STM can be described by Bardeen’s ap-
proach which is based on the time dependent perturbation theory. The Bardeen’s
approach takes into account densities of state of the tip and the sample and thus
describe better the real situation.

According to the Fermi’s Golden Rule the probability of an electron tunnelling
from state φ with energy Eφ to state ψ with Eψ is given by[4]:

Wφψ =
2π

h̄
|Mφψ|2δ(Eψ − Eφ) (I.6)

Where δ is a delta function and matrix elements Mφψ are given by:

Mφψ = − h̄2

2m

∫
S
(ψ∗∇φ− φ∇ψ∗)dS (I.7)

Where it is integrated at a surface S which lies between the tip and the sample.
By integrating over all states in the sample and the tip and considering the

occupation probabilities we obtain the final equation of the tunnelling current:

I =
4πe

h̄

∫ ∞
−∞

(f(EF − eV + ε)− f(EF + ε)) ·

·ρS(EF − eV + ε)ρT (EF + ε)|M |2dε (I.8)

Where f is the Fermi distribution, EF Fermi energy, V voltage bias and ρS, ρT
densities of states of the sample and the tip.

If we know the density of states of the tip, it is possible to determine the
density of states of the sample by measuring the current-voltage characteristic
from the equation I.8.
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I.3 Electrical Noise

The thesis deals with measuring of mobility of atoms on the sample surface which
can be determined by measuring counting of occurrence of atoms under the tip.
The tunnelling current changes its level according to the atom presence under
the tip. Because the amount of the current is in the order of tens to hundreds of
picoampere it is critical to distinguish between a noise and a desired signal. The
most common possible types of noise in STM measuring are shot noise, flicker
noise and interference of the surrounding.

I.3.1 Shot Noise

Electrical current is not continuous but it flows by electrons. The probability of
passing of n electrons during time ∆t is given by the Poisson distribution[1]. The
mean value of the measured current is equal to:

I = ī =
en̄

∆t
(I.9)

Where e is the charge of an electron and n̄ is the mean value of the Poisson
distribution. The mean square value of the current fluctuation is given by:

(i− ī)2 =
(
e

∆t

)2

(n− n̄)2 =
(
e

∆t

)2

n̄ (I.10)

By combination of equations I.9 and I.10 we obtain:

(i− ī)2 =
e

∆t
I (I.11)

∆t is the duration of the shortest measured time and is in the order of the
reciprocal bandwidth ∆f :

(i− ī)2 = 2eI∆f (I.12)

The number 2 is because we consider only positive frequencies. Spectral noise
density p(f) is thus frequency independent:

p(f) = 2eI (I.13)

From equation I.12 it would seem that the current noise is infinite. However, in
real system the bandwidth is limited by a maximal frequency.

I.3.2 Flicker Noise

In electronic devices there is so called “1/f” noise. The spectral noise density can
be expressed as[1]:

p(f) = const
Iβ

fα
(I.14)

Where α ' 1 and β ' 2. The physical origin of this noise in STM is not yet
clearly identified despite a lot of research on the topic have been done.

Some of the explanations are linked to relaxation processes[21][18]. When the
surface is not clear, flicker noise can be explained by diffusion[11].
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I.3.3 Mechanical Noise

Mechanical noise of tunnelling current often occur in the inadequately sound-
proof room where the STM device is located. Also some parts of the measuring

[…]

because two Sn atoms are bound to each other and thus move like a compound
in only two positions. Hopping to another position is unlikely according to the
measured tunnelling current. In figure IV.15 there is an example of the measured
current. The residence times of high level of the current and low level are 50%.
Thus the two possible positions of Sn dimer have to be equivalent.
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Figure IV.15: Examples of measured tunnelling current of dimer type A in the
unfaulted half-cell

The average mean life is:

τu,dimer = (13± 8) ms

The other types of Sn dimers do not have specific bi-level fluctuation of the
tunnelling current.
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V. Discussion

The resolution of image analysis highly depends on properties of the scanning tip.
Three most common undesirable effects at STM measurements are: the creep,
the multiple tip and thermal drift. The creep of piezoceramics, which control the
tip position, usually occurs when the voltage on the piezoceramics is suddenly
changed. The scanned area is shifted and the image is distorted because the delay
between the change of voltage and the response of the piezoceramics. The large
change of voltage on piezoceramics occurs when the tip jumps from the end of
the scanned image to the start of the new one. Thus first rows of the scanned
image can be distorted.

The tip can also be multiple. If so, it can be seen on the scanned images that
some objects are there more than one times and their positions are in a place
where they should not be. Finally, the thermal drift is caused by temperature
gradient in the STM measuring head and different temperature expansion coeffi-
cients of various materials used. Parts of the apparatus tend to equilibrate with
the rest and thus they move in some direction. The thermal drift causes changing
of the angles of the half-cell triangles of Si 7× 7.

Those three phenomena contribute firstly to the deviation of the measured
position of the tunnelling current time series and secondly to the measured time
series themselves. The creep contributes to the error of estimation of the position
of the time series at the beginning of the scanned image. The multiple tip smears
the objects on the image. The last one - the thermal drift - can be corrected
manually and if the motion of the tip is uniform, the contribution to error of the
position can be removed completely.

The influence of the multiple tip on the measured time series of the tunnelling
current is that the current is captured from multiple positions which is undesir-
able. The thermal drift in the x and y axis causes that the tip moves above the
sample and thus the tunnelling current is not captured from the same position.
The motion in z-direction cause increasing or decreasing absolute value of the
tunnelling current in time.

In the experiments the creep was reduced by measuring with the almost unde-
flected (with minimal positive and negative voltage) tip where it is not so sensitive
to occurrence of the creep. The multiplicity of the tip was corrected if needed by
the visual analysis of the scanned images. Finally, the thermal drift was reduced
by manual set-up of the motion of the tip but it could not be eliminated com-
pletely thus it caused the major contribution to deviation of the measurement.

We suggested that the possible resolution of the tip position can be distin-
guished if the time series is measured in the center of the half-cell or if it is
measured in the corner. For better accuracy the better equipment has to be used
or settings of experiment (voltage, scanning speed, tunnelling current, etc.) have
to be optimised.

We assume that the presence of the tip and its voltage bias and the tunnelling
current do not influence the experiment, mainly the mean life times of the rest
of the Sn atoms in the adsorption position. This assumption do not have to be
satisfied. Comparing measured data with the tunnelling current 0.2 nA and 0.3
nA we can say that it does not differentiate thus the assumption is satisfied.
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The measured time series of the tunnelling current should be measured in
static position on the sample for very long time so that we are able to catch enough
events of the Sn hops. However, the duration of the measurement is limited
because of the previously discussed thermal drift. Thus the number of events,
which are in usual time series about tens to a hundred, limited the accuracy of
evaluation of the mean life time. The mean life time can be precised by performing
more measurement in the same position of the half-cell. However, because of the
method of the measurement it is really hard to take the time series in the same
position. A better method would be the automated measurement using on-line
tracing of the scanned image: mapping the positions of half-cells and acquisition
of time series of the tunnelling current in the exact relative position in the half-
cell.

About 1000 of time series were taken and evaluated. Hence the automatic
algorithmic evaluation was used. But the used algorithms do not have to be
optimal. For example the bi-level tresholding neglects the fact that the measured
time series of the tunnelling current can be multi-level. Also the algorithm does
not count with the fact that the measured time series do not have to be ideal. The
tunnelling current can increase (decrease in time). There can be the interference
of the tunnelling current from the unknown source. Those causes of errors can
be suppressed by optimization of the used algorithms.

Finally because the interference in higher frequencies IV.1.2 the tunnelling
current is filtered by Fourier transform thus faster events (< 1 ms) can not be
recognized.
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Conclusion

The fluctuation of Sn hoping on Si (111) 7×7 is studied in the thesis. The image
analysis of Sn on Si surface scans was done and types of the smallest Sn objects
on the surface were classified. The single Sn atom moves in the unfaulted and
the faulted half-cell of Si surface differently. In the faulted half-cell, adsorption
positions in the center are not so preferred as in the unfaulted half-cell. The
average time constant for hopping of the Sn atom was evaluated for the faulted
half-cell as:

τf = (1.1± 0.6) ms

In the unfaulted half-cell the Sn atom moves among adsorption positions in the
center of the half-cell with probability 85%. The mean lifetime of Sn staying in
the center was determined as:

τu,center = (19.5± 7.4) ms

And in the corner:

τu,corner = (3.5± 2.0) ms

The results were obtained from about 1000 acquisitions of tunnelling current
time series in different positions and types of fuzzy half-cell. The time series were
classified according to the type of the half-cell, relative positions of the measured
time series in the half-cell were determined, the bi-level fitting of the tunnelling
current was performed and the average duration of the high level of the tunnelling
current were evaluated.

Also fluctuations of the tunnelling current were studied. Mechanic oscillations
on platinum monocrystal and the blank measurement of the tunnelling current
in empty half-cells were analysed.

All tasks apart from low temperature measurement, which could not be done
due to unavailability of necessary measuring equipment, were accomplished.

The research can continue with the low temperature experiments and attempt
of increased accuracy of positions of the tunnelling current time series.
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