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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce se zabývá analýzou fluktuací tunelového proudu v STM a možností
použít měření fluktuací ke studiu dynamiky atomárních procesů na površích. Autor předkládá
vlastní originální výsledky. Práce je napsána poměrně jasně a přehledně s odpovídající grafickou
úpravou.

Autor se poměrně podrobně věnuje teoretickému popisu, zejména popisu a analýze
elektrického šumu. Méně prostoru je však věnováno popisu samotného experimentu a způsobu
sběru dat. Zejména popis na str. 16, 3.odstavec je nesprávný. Zmiňovaný zesilovač METEK
Model 7270 DSP je ve skutečnosti DSP Lock-in zesilovač AMETEK-Signal Recovery a neslouží
k řízení keramik a zesilování tunelového proudu, ale pro měření dI/dV – V charakteristik. Bakalář
ho při svých experimentech nepoužíval. Rovněž chybí popis použitého zesilovače tunelového
proudu a zejména specifikace použitých citlivostí a odpovídajících šířek pásma, které jsou pro
vzorkování proudového signálu důležité. Rovněž popis průběhu žíháni vzorku pro přípravu 7x7
rekonstrukce na straně 11 není zcela správný.

Pokud jde o grafickou stránku práce. V některých případech černobílé zpracování působí
problémy. Na obr. IV.9 a IV.10 jsou křížky označující pozice měření velmi špatně viditelné.
Připadá mi, že mapy IV.11 a IV.12 mohou být pro nezasvěcené trochu hádankou a barevné
provedení by dost pomohlo. Je to škoda, neboť jejich vytvoření muselo být velmi pracné.

Rovněž chybí diskuse vysvětlující lépe “adsorpční pozici nejblíže k hrotu“. To, že se
atom zobrazuje jako světlá oblast uprostřed půlcely ještě neznamená, že je přesně uprostřed, stejně
tak nejvyšší proudová úroveň v případě hrotu umístěného uprostřed půlcely nemusí nutně
znamenat, že je atom přímo uprostřed pod hrotem. Interpretace je komplikovanější. Představa o
tom, kde se může nacházet Sn atom v konkrétních situacích mohla být ilustrována vyznačením
pozic na modelu struktury zobrazené v obrázku I.5.

Na druhou stranu příklady jednotlivých typů rušení jsou ilustrující, i když zde postrádám
měření šumového pozadí elektroniky, kdy by místo tunelového přechodu byl zapojen odpor
vhodné velikosti. To by umožnilo snáze analyzovat co je zdrojem fluktuací, zda tunelový přechod
nebo elektronika a vnější rušení.

Samotný popisovaný experiment s Sn atomy je velmi nesnadný a vyžaduje značnou dávku
experimentální trpělivosti. Následné zpracování velkého množství dat je velmi obtížné a bez
určité automatizace nemyslitelné. Toho se bakalář zhostil velmi dobře. Samotná interpretace
prezentovaných dat se stále vyvíjí a budou provedeny další experimenty.

Oceňuji, že experiment poskytl unikátní kvantitativní výsledky, střední doby pobytu Sn
atomu v některých pozicích, které lze těžko získat nějakou jinou technikou.

Výše uvedené připomínky nijak nesnižují význam a kvalitu předkládané práce, která
nepochybně splňuje všechna kritéria kladená na bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Přechod od vztahu I.7 k I.8 není tak přímočarý jak je naznačeno v textu a je proveden za
určitých předpokladů o vlnových funkcích povrchových stavů a stavů konce hrotu. Detailní rozbor
by byl ale nad rámec bakalářské práce. U vztahu I.8 však chybí vysvětlení k jaké geometrii
tunelového přechodu se vztahuje , co je |M|2, zda závisí na energii a co přesně je zde míněno

hustotou stavů hrotu/vzorku. Lokální hustota stavů je nejen funkcí energie ale také polohy.
V kterém bodě jsou tyto hustoty uvažovány?
2) Může autor uvést na pravou míru nepřesnosti v popisu experimentu a vysvětlit jak a čím je
měřen tunelový proud a jak konkrétně je řízeno (např. na jednoduchém blokovém schematu)
polohování piezokeramiky a realizován PID regulátor při popisovaných experimentech?

3) Může autor okomentovat, ve kterých adsorpčních pozicích se Sn atomy zdržují nejdéle.
Nejbližší pozice pro hrot umístěný nad středem půlcely jsou patrně v bodech mezi rest-atomy a
center-adatomy. Z map a některých formulací to ale vypadá, že Sn atomy jsou přímo uprostřed
půlcely.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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